## CAPUT XLIX.

*Quod ternarius divinarum personarum non repugnat unitati divinæ essentiæ<sup>2</sup>.*

Ex omnibus autem quæ dicta sunt colligi oportet, quod in Divinitate quemdam trinarium ponimus, qui tamen unitati et simplicitati essentiæ non repugnat. Oportet enim concedi Deum esse ut existentem in sua natura, et intellectum et amatum a se ipso. Aliter autem hoc accidit in Deo et in nobis. Quia enim in sua natura homo substantia est; intelligere autem et amare ejus non sunt ejus substantia: homo quidem, secundum quod in natura sua consideratur, quædam res subsistens est: secundum autem quod est in suo intellectu, non est res subsistens, sed intentio quædam rei subsistentis; et similiter secundum quod est in se ipso ut amatum in amante. Et sic<sup>3</sup> in homine tria considerari possunt: idest homo in natura sua existens, et homo in intellectu existens, et homo in amore existens; et tamen hi tres non sunt unum, quia intelligere ejus non est ejus esse, similiter autem et amare: et horum trium unus solus est res quædam subsistens, scilicet homo in natura sua existens. In Deo autem idem est esse, intelligere, et amare. Deus ergo in esse suo naturali

<sup>1</sup> Parm.: « Quod amor in divinis non importat accidens. »

<sup>2</sup> Ai.: « Ecclesiæ. » Parm.: « in divinis trinitas... unitati essentiæ. »

<sup>3</sup> Parm.: « Sic ergo... tria quædam. »

existens, et Deus existens in intellectu, et Deus existens in amore suo, unum sunt; unusquisque tamen eorum est subsistens. Et quia res subsistentes in intellectuali natura personas Latini nominare consueverunt, Græci vero hypostases, propter hoc in divinis Latini dicunt tres personas, Græci vero tres hypostases, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum sanctum.

#### CAPUT L.

*Quomodo videtur esse repugnantia trinitatis personarum in divinis.*

Videtur autem ex prædictis repugnantia quædam suboriri. Si enim in Deo ternarius aliquis ponitur; cum omnis numerus divisionem aliquam consequatur, oportebit in Deo aliquam differentiam ponere, per quam tres ab invicem distinguantur: et ita non erit in Deo summa simplicitas. Nam si in aliquo tres conveniunt, et in aliquo differunt, necesse est ibi esse compositionem; quod superioribus repugnat. Rursus si necesse est esse unum solum Deum, ut supra ostensum est; nulla autem res una oritur vel procedit a se ipsa; impossibile videtur quod sit Deus genitus, vel Deus procedens. Falso igitur ponitur in divinis nomen patris et filii, et spiritus procedentis.

#### CAPUT LI.